INSTITUTO GUAICUY
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

PORTARIA Nº 069 DE 12 DE JULHO DE 2021

O Presidente do INSTITUTO GUAICUY, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e

CONSIDERANDO os processos de nº 5010709-36.2019.8.13.0024, 504495473.2019.8.13.0024 e

5026408-67.2019.8.13.0024 que tramitam na 2ª Vara da Fazenda Pública e Autarquias da Comarca

de Belo Horizonte/MG;

CONSIDERANDO o Termo de Referência assinado entre as Instituições de Justiça e a empresa Vale

S/A;

CONSIDERANDO o Edital de Chamamento Público para prestação de Assessoria Técnica

Independente às pessoas atingidas pelo rompimento da barragem da Mina do Córrego do Feijão;

CONSIDERANDO a eleição do Instituto Guaicuy como Assessoria Técnica Independente aos Atingidos

pelo desastre da Mina do Feijão dos Territórios 4 e 5;

CONSIDERANDO o Manual de Recursos Humanos do Instituto Guaicuy;

CONSIDERANDO, por fim, a necessidade da criação da Comissão de Seleção Pública para o

recrutamento e a seleção de trabalhadores com vínculo de emprego, estagiários e voluntários.

RESOLVE:

Art. 1º Instituir Comissão de Seleção Pública responsável pelo recrutamento e seleção de

trabalhadores com vínculo de emprego, estagiários e voluntários, visando atender as necessidades do

Instituto Guaicuy.

Art. 2º São atribuições da Comissão de Seleção Pública para contratação de trabalhadores com

vínculo de emprego, estagiários e voluntários:

I- Elaborar os critérios de avaliação e classificação dos candidatos;

II- Cumprir as regras do regimento interno da instituição e do edital;

III- Planejar, monitorar e avaliar as atividades de execução do processo seletivo;

IV- Avaliar casos excepcionais que não estejam previstos em Edital;

V- Garantir a publicidade e transparência de todos os atos praticados pela Comissão de Seleção

Pública.

INSTITUTO GUAICUY
CNPJ. 04.518.749/0001-86 - Título de utilidade Pública de Belo Horizonte

Art. 3º A Comissão de Seleção Pública para recrutamento de trabalhadores com vínculo de emprego

será composta pelos seguintes colaboradores:

I- Bernardo do Vale Beirão;

II- Paula Márcia Brasil Garcia;

III- Higor Gomes Pereira;

IV- Frederico Magalhaes Siman;

V- Ramiro Queiroz Silveira;

VI- Ennio Henrique Rodrigues Silva.

VII - Clarissa Flávia Santos Araújo

VIII - Verônica Aparecida Silva Severino

Art. 4º A Comissão de Seleção Pública para recrutamento de estagiários remunerados será composta

pelos seguintes colaboradores:

I- Maria Lúcia Santos Fernandes;

II- Camila Rafaela Alvarenga;

III- Laura Nunes Garcia;

IV- Natália Ferraz Menezes;

V- Clarissa Flávia Santos Araújo.

Art. 5º A Comissão de Seleção Pública para recrutamento de voluntários será composta pelos

seguintes colaboradores:

I- Marcia Rodrigues Marques;

II- Verônica Aparecida Silva Severino;

III - Clarissa Flávia Santos Araújo

Art. 6º. Os membros desta Comissão ficam impedidos de participar do processo seletivo na condição

de candidatos.

Art. 7º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 12 de julho de 2021.

INSTITUTO GUAICUY
José de Castro Procópio

Presidente